
Paola Natalicchio

Prot.n. 5 R ìSZ
del [2 sEI, 2014

Oggetto: Ordinanza sindacale emergenza rifiuti. Divieto di conferimento dei rifiuti
indifferenziati nelle giornate domenicali e tèstive in genere.

IL SINDACO

VISTA l'Ordinanza del Presidente della Regione Puglia n.l I del 05l09l20l4 "Ciclo di trattamento
dei rifiuti urbani prodotti dai Comuni della Provincia di Bari e Barletta-Andria-Trani.
Delocalizzazione delle attività di smaltimento", con la quale e stato disposto, causa sospensione dei
conferimenti presso la discarica di Trani, che il flusso in uscita dall'impianto di biostabilizzazione
gestito da AMIU Puglia SpA, verrà indirizzato verso alcune discariche di rifiuti speciali così come
irrdividuate dal Piano dei Conferimenti predisposto da ATO BA e ATO BAT;

CONSIDERATO che i gestori delle discariche di rifiuti speciali non hanno assicurato la loro
disponibilità all'apertura sette giorni su sette e pertanto, come indicato dall'ordinanza n. lll20l4
I'ATO BA ha richiesto a tutti i comuni di predisporre ogni iniziativa al fine di limitare i
conferimenti da parte dei cittadini nei giorni festivi;

RITENUTO necessario, al fine di evitare situazioni di emergenza e criticità di carattere ambientale
ed igienico-sanitario, per il periodo di validità dell'Ordinanza regionale n.l I del 05109/2014, pari a
60 giorni dalla data di emanazione e salvo proroghe, evitare, nelle giornate domenicali e fèstive in
genere, i conferimenti dei rifiuti urbani indifferenziati nei cassonetti presenti sulle pubbliche vie;

RITENUTO, in ogni caso, che soprattutto nella presente circostanza debba essere rafforzato
I' impegno per I' incremento nel le raccolte di t'ferenziate;

VISTO il vigente Regolamento di lgiene e Sanità Locale;

VISTI i vigenti Regolamenti del Servizio per lo Smaltimento dei RSU e di Polizia Urbana;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Legge n. 689/1981 ;

VISTO I'art.50, comma 5 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;



Prola Natalicclrio

ORDINA

l) E VIETATO conferire i sacchetti dei rifiuti indiflèrenziati nelle giomate domenicali e festive in
genere nei cassonetti posti sulla pubblica via e in tutto i[ territorio cittadino;

2) È CONFERMATA, per quanto non in contrasto con la presente, la validità della pregressa

disciplina in materia di raccolta rifiuti vigente presso questo Comune.

DISPONE

A) che il competente servizio del Corpo di Polizia Locale Municipale effettui un servizio di
controllo domenicale e festivo finalizzato al rispetto della presente ordinanza, e, a[ contempo, sia

i[tensificato iI controllo sulla corretta esecuzione delle raccolte differenziate;
B) che la Azienda Servizi Municipalizzati mantenga i servizi di raccolta ottivi nelle giornate

domenicali e festive per eventuali interventi laddove si creino situazioni critiche;
C) la presente Ordinanza è immediatamente esecutiva;
D) la presente Ordinanza ha validità dalla data di adozione. Cli effetti cesseranno in concomitanza
della cessazione degli effetti dell'Ordinanza del Presidente della Regione Puglia n. I I del
05/09/2014, salvo eventuali proroghe che potranno c'ssere disposte da parte della Regione Puglia.

DISPONE, altresì,

. la pubblicazione all'Albo Pretorio on line ai tini conoscitivi dell'atto;

. la trasmissione per i conseguenti adempimenti all'ASM Srl Molfetta, all'Ufficio Ambiente ed

Ecologia comunale, al Comandante ft'. del Corpo Polizia Locale Municipale;
La trasmissione per opportuna conoscenza della presente Ordinanza a:

- Prefètto di Bari - Piazza Libertà n. I - 70122 - Bari;
- Servizio lgiene e Sanità Pubblica - ASL BA, Via Togliatti n. 6/F, Moltètta;
- Direttore del Dipartimento di Prevenzione - ASL BA, Via Togliatti, 6/F, Molfetta.
- Compagrria e Stazione dei Carabinieri di Molt-etta;
- al Dirigente del servizio rifìuti e bonifiche della Regione Puglia dott. Ciovanni Campobasso;
- al Presidente dell'ATO rifiuti Bari ing. Antonio Decaro

AVVERTE

Awerso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. di Bari entro 60 giomi dalla data di
pubblicazione all'Albo Prctorio on line del Comune


